
O concurso A Voz de Saquarema che-
gou à grande final! As audições serão 
realizadas hoje, a partir das 19:00 ho-
ras, na Prime Hall, no bairro Porto da 
Roça, e serão abertas ao público com 
entrada gratuita. O concurso é volta-
do a descobrir jovens talentos musi-
cais na Rede Municipal de Educação 
de Saquarema, além de promover 
maior integração entre a comunidade 
escolar.

A semifinal, que aconteceu no dia 
30 de agosto, reuniu diversos alunos 
que tiveram a oportunidade de cantar 
para a plateia e o corpo de jurados, 
composto por Thobé di Castro, Ger-
mano Francisco Schmitz, Marylane 
Pinheiro dos Santos, Tony Colocci e 
Bianca Dalgobbo. As apresentações, 
que contaram com clássicos da MPB, 
pop, sertanejo e gospel divertiram, 
alegraram e emocionaram todos os 
espectadores.

Cada finalista, tanto da categoria kids 
quanto da categoria jovem, poderá se 
apresentar com a música que preferir, 
com o intuito de demonstrar o melhor 
desempenho vocal, atendendo espe-
cialmente três quesitos: afinação, pre-
sença de palco e dicção.

Para a grande final, a Prefeitura de 
Saquarema, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação e cultura, fir-
mou novamente parceria com a casa 
de shows Prime Hall para oferecer 
uma melhor estrutura de som, luz e 
palco aos competidores, além de con-
forto à plateia que estará presente. A 
Prime Hall está localizada na Avenida 
Saquarema, 4215, Porto da Roça. Ve-
nha e traga a sua família para torcer e 
vibrar com nossos alunos!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 221 | Quarta-feira, 11 de setembro de 2019

Finalistas da categoria Kids  de até 14 anos

CONCURSO A VOZ DE SAQUAREMA 
CHEGA À GRANDE FINAL

Finalistas da categoria Júnior maior de 15 anos



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 221 
Quarta-feira, 11 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação e Cultura..........03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 221 
Quarta-feira, 11 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 639 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008;  
RESOLVE:  
Incorporar aos vencimentos da Servidora 
Municipal Maria Aparecida de Almeida Sil-
va, Recepcionista, matrícula nº 53112-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, o valor referente à 
Função Gratificada do Executivo – FGE-
1, conforme solicitação feita através do 
processo nº 375/2019, a vigorar a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 640 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Suprimir da Servidora Municipal Maria 
Aparecida de Almeida Silva, Recepcio-
nista, matrícula nº 53112-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE-1, a vigorar a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 641 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Exonerar Paulo Fabiano Azevedo dos 
Santos, do cargo comissionado de Asses-
sor Técnico de Controle Externo, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Controladoria Geral 
do Município, com efeito retroativo a 02 
de setembro de 2019.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 642 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Exonerar Deborah Reis Trindade, do car-
go comissionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa Educação para o Tra-
balho), Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeito retroativo a 31 de agosto de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMUNICADO  
DISPÕE SOBRE O PROCESSO CON-
SULTIVO, PARA DIRETOR GERAL E 
DIRETOR ADJUNTO DAS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS E MUNICIPA-
LIZADAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
ENSINO DE SAQUAREMA.
O Secretario Municipal de Educação e 
Cultura no uso de suas atribuições, torna 
pública a seguinte retificação ao Edital su-
pracitado, cujo os comunicados estão a 
seguir elencados:
1. Fica retificado o nome dos inscritos no 
Processo Consultivo para Diretor Geral e 
Diretor Adjunto, que passa a vigorar com 
a seguinte correção:

2. Fica exposto a desistência do candida-
to Claudino Ferreira da Cruz, da Chapa 
Azul, Nº 01, da E. M. Belino Catharino de 
Souza, referente a candidatura do Proces-
so Consultivo para vaga de Diretor Geral 
de acordo a Lei Municipal nº 1.802/2019.
Saquarema, 09 de setembro de 2019.
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-

pal de Educação e Cultura
Matrícula nº 209996-3

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Presencial nº 069/2019
EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP.
Objeto: contratação de empresa para for-
necimento de gêneros alimentícios para 
atender os acolhidos do Abrigo Raio de 
Sol, conforme processo administrativo Nº 
8689/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 08/10/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 09/09/2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 8554/2019
Contrato: 150/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E MR- NIT COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de substituição do piso da Casa 
de Cultura Waldir Ayala, no Município de 
Saquarema/RJ.
Vigência: 30 (trinta) dias, a partir da auto-
rização formal para o início da execução 
contratual, emitida pelo Fiscal do Contra-
to.
Data Da Assinatura: 27/08/2019
Valor Total: 50.000,00 (cinquenta mil re-
ais)
Dotação Orçamentária: PT 
13.392.0049.2.101, ND 3.3.90.00.00, 
FONTE 1007
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 
 
 
            
 

 
 

Insc Unidade Escolar Chapa/Nº Candidato (Geral/Adjunto) Mat. 

24 E. M. Edilson Vignoli 
Marins Inovação e diálogo /13 Vitor Motta dos Santos                                                                                   

Leonardo Conceição da Silva 
65200-1                                                                                
64670-1 

34 E. M. Manoel Muniz da 
Silva Manoel Feliz / 09 Nicomedes Pereira dos Santos Filho                                                                                   

Dayana Gonçalves Correa 
45926                                                                                  
60305 

 
1. Fica exposto a desistência do candidato Claudino Ferreira da Cruz, da Chapa Azul, Nº 01, 
da E. M. Belino Catharino de Souza, referente a candidatura do Processo Consultivo para vaga de 
Diretor Geral de acordo a Lei Municipal nº 1.802/2019. 

Saquarema, 09 de setembro de 2019. 
 

Antonio Peres Alves 
      Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Matrícula nº 209996-3 
 



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 221 
Quarta-feira, 11 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

FISCAL DE CONTRATO  
Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 8.554/2019
Contrato: 150/2019 – MR – NIT COMER-
CIAL E SERVIÇOS LTDA
Fiscal do Contrato: Jonnas Elias Fer-
reira Vignoli Mat: 216984 e Veriano de A. 
Ferreira, Mat.:956179
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para subs-
tituição do piso da Casa de Cultura Waldir 
Ayala, no município de Saquarema/RJ.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Prazo: 30 (trinta) dias. 
De Acordo: Jonnas Elias Ferreira Vignoli 
- Mat: 216984 e Veriano de A. Ferreira - 
Mat.:956179.
Saquarema, 27 de agosto de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 14614/2019
Contrato: 145/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MOBILIÁRIO URBANO EIRELI EPP. 
Objeto: contratação de empresa para for-
necimento e instalação de papeleira de 
piso em aço carbono e assentos públicos 
em aço inox em espaços consubstancia-
dos em áreas externas de acesso público, 
localizados no Município de Saquarema. 
Vigência: 12(doze) meses, a partir da au-
torização formal para início da execução 
contratual a ser emitida pelo Fiscal do 
Contrato.
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Valor Total: 1.289.385,00 (um milhão 
duzentos e oitenta e nove mil trezentos e 
oitenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: PT 
15.453.0064.1.042, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1007.
Danilo Goretti Villa Verde - Secretário Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE  
PREGÃO PRESENCIAL N º 063/2019

EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP  
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através de sua Comissão de Pregão, no 
uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento dos interessa-
dos, o ADIAMENTO SINE DIE da licitação 
divulgada através do edital do  PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 063/2019, tendo por 
objeto a AQUISIÇÃO DE SACOLAS E 
GARRAFAS PLÁSTICAS PARA ATEN-
DER O PROJETO DO CAFÉ DA MANHÃ 
DO TRABALHADOR, conforme processo 
administrativo 10.482/2019. 
Obs: Considerando a necessidade de al-
teração de critério de julgamento e atendi-
mento da Lei Complementar nº 123/2006. 
Saquarema 09 de setembro de 2019.
Samuel Aranda Neto - Pregoeiro


		2019-09-10T17:37:09-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




